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İkinci Beş Yıllık Kalkınma PHinı

Hedefleri ve Stratejisi (1)

1- G ı R ı ş

Prof. Dr. İbrahim AKSÖZ(2)

Plan hazırlıkları 1963 yılına kadar
devam etmiş i 963 yılında planlı çalış

maya geçilmiştir. 1963-67 dönemini
kapsıyan Birinci Beş Yıllık Plan dönemi
tamamlanmış 1968 yılından itibaren
Ikinci Beş Yıllık Plan uygulanmaya
başlanmıştır.

Planlar devletin takipedeceği eko
nomik ve sosyal politikayı aksettirdi
ğinden toplumu yakından ilgiıendir

mektedir. Bu bakımdan pIa.n çalışma

ları üzerinde durmak faydalı olacaktır.

Biz burada Birinci Beş Yıllık Plan
dönemi sona erdiği için İkinci Beş

Yıııık Planın Hedefleri ve Stratejisini
belirtmeye çalışacağız.

Kalkınma pHlnımızın esasmı, yük
sek ve devamlı reel gelir artışı, fertler
arasında adil gelir dağılışı ve bölgeler
arasında dengeli kalkınma (hürriyet
düzeni içinde kalkınma) te~kil etmek
tedir. Kalkınmada asıl amaç, sosyal
meselelerin çözümü ve genel refah sevi
yesinin yükseltilmesidir. Bu gayelerin
gerçekleştirilmesinde kullanılacak kay
naklar sınırlı olduğundan kaynakların

rasyonel kullanış yollarını aramak ge
rekmektedir. Eldeki imkanların, toplum
refahının artırılmasında, en az israfla

Bilindiği üzere Türkiye ı 963 yı

lından itibaren planlı çalışma döne
mine girmiştir. 1961 yılında-IS yıllık

bir perspektif içinde beşer yıllık

dönemleri kapsamak üzere kalkınma

planlarının hazırlanması ve bu çerçeve
içinde planların her yıl gözden geçi
rilmesi kabul edilmiştir.

Perspektif plan, ekonominin ve
sosyal yapının gelişme yönlerini belir
ten uzun vadeli bir plandır. Az geliş

miş memleketlerde toplumun ileri hayat
standartlarına ulaşması uzun süreli
ve sistemli kalkınma çabalarına ihtiyaç
gösterdiğinden Türkiye'de 15 senelik
bir dönemi içine alan perspektif plam
esas kabul etmiştir.

Uzun süreli perspektif plan eko
nominin ve sosyal yapının gelişme yö
nünü belirttiği halde bu plan çerçevesi
içinde hazırlanan kısa süreli dönem
planlarında (beşer yıllık kalkınma planları

gibi) tesbit edilen hedeflerle kaynaklar
ve araçlar arasında bir denge kurularak,
yapılacak işler öncelik sıralarına göre
programlara bağlanır. Dönem plan
larının uygulanmasını s:ı.ğlıyacak yü
rütme araçları da yıllık programlarda
ayrıntılı olarak tesbit edilir.



kullanılmaslDl temin etmek için uygu
lanan hareket şekline p/{mlama diyo
TUZ. Başka bir deyimle planlama kal
kınma meselelerini haUetmek için kul
lanılan teknik bir vasıtadıL Türkiye
gibi az gelişmiş memleketlerde
halkın hayat seviyesinin yükseltilme
sinde kıt kaynakların rasyonel bir şe

kilde kullanılması zarureti vardır. Bu
nun için de pUın çalışmalarında her
şeyden önce kalkınma hedeflerinin ve
bu hedeflere varabilmek için uygula
nacak tedbirler silsilesinin (strateji)
tesbiti gerekir. Bu yüzden pHin çalış

malarında ilk önce kalkınma hedefleri
ve strateji tesbit edilir; planlar bu esas
lara göre hazırlanır.

II. PERSPEKTİF PLAN YEPERS
PEKTİF PLANıN HEDEFLFRİ

İkinci Beş Yıllık Planın hedef ve
stratejısine geçmeden önce, bu plana
esas teşkil eden uzun süreli (15 yıllık)

perspektif plandaki kalkınma hedefle·
rinin gözden geçirilmesi faydalı olacak
tır.

i - Perspektif Planın Hedefleri.

Perspektıf plana göre onbeş

yılda ulaşılacak hedefler şu şekilde

özetlenebili r :

a. Her sahada yeter sayıda ve üs
tün nitelikte teknik eleman yetiştirme,

b. Yüzde 7 lik bir gelişme hızı

temini,

c. İstihdam meselesinin çözülmesi,

d. Dış ödeme dengesi,

e. Adil bir gelir dağılırnının temini,

f. Bölgeler arasında sosyal adalet
dengesinin tesisi.

a. Yeter sayıda ve üstün nitelikte
teknik eleman yetiştirme. Türkiye'nin kal·
kınması her sahada yeter sayıda ve üs-

tün nitelikte ilim adamı ve teknik e
leman yetiştirilmesine ihtiyaç göster~

mektedir. Bu gayenin tahakkuku için
planda, 15 yıl içinde, ilk öğretim ça
ğında bulunan bütün çocuklara okuma
imkanı sağlanması, orta ve yüksek
seviyedeki mesleki ve teknik personel
sayısının 3 misline, alt kademedeki
mesleki ve teknik personel sayısının

4.5 misline çıkarılması hedef ittihaz
edilmiştir.

Bu hedeflere ulaşıldığında Onbeş

Yıl sonunda, 1962 ye göre, ilk öğre

timde okuyanların sayısı % 102, orta
öğretirnde ~;,; 78, orta seviyede mesleki
ve teknik öğretirnde % 477, yüksek
genel öğretirnde % 180 , yüksek teknik
öğretirnde % 740 oranında artacaktır.

Bu oranlar gösteriyor ki pUin döneminde
mesleki ve teknik öğretime daha fazla
Önem verilecektir. 1962 de orta sevi
yedeki mesleki ve teknik öğretimdeki

öğrenci sayısı toplam öğrenci sayısının

% 35 oranında iken 1978 yılında bu
oran % 58 e yükselecektir. Tabii bunun
neticesi olarak genel öğretimdeki öğ

renci sayısının oranı % 65 den % 42 ye
düşecekr jr.

i 5 yıl içinde yüksek sağlık

personeli sayısı 1962 dekinin 2.5
misline, yardımcı sağlık personeli sa·
yısı da 6 katına çıkarılacaktır.

b- Yüzde 7 lik bir gelişme hızının

temini. Gelişme hızı (veya kalkınma

hızı) milli gelirdeki artış oranını ifade
eden bir ekonomik terimdir. % 7 lik
kalkınma hızı deniııee milli gelirdeki
sabit fiyatlarla yıllık artış oranının

% 7 olacağı anlaşılır. Milli gelir ise,
bir memlekette bir yıl zarfında istihsa!
edilen mal ve hizmetlerin toplam kıy

metidir.
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Türkiye'nin % 7 lik gelişme hl
zına ulaşabilmesi için ilk beş yıllık dö
nemde (1963-67) GSMH mn % IB'inin
ilk beş yıllık dönemden sonrada %2l'inin
in yatırımlara aynlması gerekmektedir.
Yatırım, eldeki üretim araçları ile
stoklara yapılan eklemeler ve bunu
saglıyan' harcamalardIL Yukarıdaki

ifadeye göre elde edilen GSMH nın

ilk dönemde % 1B i , sonraki dönem
lerde de % 21 tüketimden alınarak üre
tim kapasitesine eklenecektiL

Türkiye'nin nüfusu son yıllarda

% 3 oranında arttığından % 7 lik kal
kınma hızının adam başına milli gelir
artışındaki etkisi % 4 oranında ola
caktır ki bu oran ancak, Avrupa İkti

sadi İşbirliği Teşkilatı ülkeleri ile ara
mızdaki farkın daha fazla açılmamasını

sağlıyacaktır. Aradaki farkın kapatıl

ması ise uzun bir süreye ihtiyaç göster
mektedir. %7 lik büyüme hızı tahakkuk
ettirildiğinde 15 senede milli gelir de
% 175, nüfustaki artış hızından dolayı,

adam başına gelirde % 78 oranında

bir artış sağlanacak, 1962 yılında 1698
lira olan adam başına gelirde 1977 de
3200 liraya yükselecektir. Bu durum
nüfus. artışının Türkiye'de önemli bir
problem olduğunu ortaya koymak
tadır. Çünkü GSMH Lo yıl içinde iki
misline çıkarıldığı halde, adam başına

gelirin iki misline çıkarılması 18 seneye
ihtiyaç göstermektedir.

c- İstihdam meselesinin çözülmesi.
1stihdam meseleSi, emek arzı ile iş

gücü talebi arasındaki veya çalışan

nüfus miktarı ile iş imkanları arasındaki

münasebettir. Bunun çözülmesi, emek
arzı ile iş gücü talebi arasındaki denge
nin tahakkukuna bağlıdır. Türkiye'de
nüfus meselesi istihdam açısındanda

önem li bir problem olarak karşımıza
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çıkmaktadır. Nüfus politikası ile il
gili alınacak tedbirlerin emek am
üzerindeki etkisi i 5 yıl sonra görÜıe

ceğinden bu dönemde alınacak tedbir
lerin etkisi ilk 15 yıl içinde değil daha
sonra olacaktır. Geçmişteki hızlı nüfus
artışı ile tarım ve tarım dışı sektör
lerde yaratılan iş hacminin doğurduğu

istihdam arasındaki dengesizlik, ta·
rımda hızla artan bir gizli işsizlik prob
lemi yaratmıştır. Bunun baskısı ile
meydana gelen hlzlı şehirleşme ise,
tarım dışı sektörlerde bir açık işsizliğin

ortaya çıkmasına yol açmıştır. Türki·
ye'de yüksek bir .kalkınma hızını zo·
runlu kılan sebeplerden birisi de bu
dur. % 7 lik bir kalkınma ile yatırım

ve üretim hedeflerinin gerçekleşmesi

ile yaratılacak iş imkanları istihdam
meselesini bütünüyle çözecek durumda
değildir. Çünkü planlı dönemdeki ya
tırım ve üretimler ancak 6.8 milyon
kişiye iş imkanı sağlıyabileceği halde,
aynı dönemde işsiz ve çalışan nüfus
taki artış 8.5 milyondur. Bu rakamlar
istihdam meselesinin çözülmesinde özel
tedbirlere ihtiyaç olduğunu gösterir.

d- Dış ödeme dengesi, Dış ödeme
dengesi, bir memleketin dış alemle olan
bütün borç ve alacak münasebetlerinin
muayyen bir devredeki ( umumiyetle
bir sene) hesap neticesidir. Başka bir
ifade ile bir memleketin bir yıl zarfında

yabancı memleketlere ödediği meblağ

(altın veya döviz olarak) ile yabancı

memleketlerden tahsil ettiği meblağın

birbirine denk olmasıdrr.

Türkiye'nin kendi imkanları ile
% 7 lik gelişme hızını tahakkuk et
tirmesi mümkün görülmediğinden ilk
LO yılda yatırımların finansmanında

dış kaynaklardan faydalanılacaktır. İ-



kinci beş yıllık plan dönemi sonunda
Türkiye'nin dış kaynaklara baş vur
madan gelişebilecek bir hale geleceği

tahmin edilmektedir. Bu duruma göre
ilk iki dönemde dış ödemeler açıkla

kapatılacaktır. Uzun sürede cari ödeme
açığının tedricen azaltılması ve Türki
ye'nin kendi imkanları ile gelişebilecek

duruma gelmesi gerekmektedir.

Cari ödeme açığının kapatılabil

mesi için milletlerarası iş bölümünün
sağladığı imkanlardan en yüksek ölçüde
faydalanmamlZ, 15 yıl içinde ih
racat1mızı geliştirmek için büyük çaba
lar sarfetmemiz gerekmektedir. .

Bu maksatla ihracat politikamız

ihraç mallarımızIn çeşitlendirilmesi yö
nünde olacak, mamul maddeler ihra
catını sağlıyacak yatırımlara öncelik
verilecektir. Bu arada turizm geli deri
artırılmaya çalışılacaktır.

e- Adil bir gelir dağılımının temini.
Onbeş yılda gerçekleşmesi beklenilen
hedeflerden birisi de adil bir gelir
qağılımına ulaşmakdır. İktisadi hedef
leri gerçekleştirmek için alınacak vergi
tedbirleri kalkınma yükünün daha adil
bir şekilde paylaşılmasını sağlıyarak

sosyal adalet amaçlarına da hizmet
edecektir. Bu maksatla alınacak diğer

tedbi rlerden bazıları şunlardır :

(I) Yatırımların ve kamu harca
malarının dağılımında büyük kitlelerin
ihtiyaçlarını ön plana almak,

(2) Konut yatınmlarırnn büyük
kitlelerin ihtiyacını karşılayacak halk
tipi konutlara yöneltiimesi,

(3) Yaygın bir sosyal güvenlik sis
temi tesisi,

(4) Eğilim imkanlarından kişileritt

kabiliyetlerine göre faydalanmalarını

sağlamak,

(5) Vergi yükünün daha adil dağı

tılmasım temin için alınacak tedbirler,

f- Bölgeler arasında sosyal adalet
dengesi. Türkiye'de çeşitli bölgeler ara
sında gerek iktisadi faaliyet hacmi ve
gelir seviyesi, gerekse sosyal hizmet ve
tesisler bakımından büyük dengesizlik
ler mevcu t olduğundan, plan hedefle
rinden bir isi de bölgeler arasındaki bu
dengesizliğin azaltılması ve bölgeler
arası dengeli bir kalkınmanın sağlan

masıdır.

Bölgeler arası dengesizliğin gideril
mesi için alınaeak tedbirlerden bazıları

şunlardır:

O) Devletçe sosyal hizmetler ıçin ya
pılacak yatırim ve harcamaların,

sosyal hi~met, iktisadi faaliyet ve
gelir seviyes~ bakımından düşük

bölgelere teksifi

(2) Alt yapı ve diğer ekonomik yatı

rımların dağılımında bu bölgelere
Ödeelik tanıma:.

(3) Geri kalmış bölgelerden mahaııi

sermayenin ve müteşebbislerin dı

şarıya kaymasını önlemek ve diğer

bölgelerden bu bölgelere sermaye
ve müteşebbis akımıDI sağlamak için
alınacak tedbirler. Bu tedbirler
arasında az gelişmiş bölgelerde
sanayi sitelerinin tesisi ve sitelerde
kurulacak tesislere ucuz kuruluş

yeri, enerji ve kredi ile bazı vergi
indirimleri gibi dolaylı ted birler
zikredilebilir.

2. Tan.qı. ve Sanayi Arasında Dengeli
Bir Gelişme.

On beş yıllık hedefler tarım ve
sanayi arasında dengeli bir gelişme

esasına dayanmaktadır. Türkiye'nin
uzun süreli gelişmesi "daha çok sanayi-
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Tablo 2. Çalışan nüfusun kesimler arasında dağılımı (Yüzde olarak)

Tablo ı. GSMH ve tarımsal hasıla tahminleri

Yıllar G.S.M.H Tarımsal Tarımsal Adam başına Köylü nüfus Tarımda çalı-

milyon (TL) Hasıla Hasılanın Tarımsal ha- başına Ta- şan nüfus ba-
(Milyon TL) GSMH yaoranı salı rımsal Ha- şına Tarımsal

% (TL) sıla(TL) Hasıla (TL)

1962 52.7 23.1 43.8 785 i 100 2 400
1967 73.9 28.3 38.3 838 i 300 2 700
1977 145.3 42.7 29.4 941 1900 3.800

1977

58. i
15.6
26.3

1962 ye nisbetle, bir misli artırılacaktır.

Sanayileşme neticesinde de tarımsal

hasılanın milli gelirdeki payı 1962 de
~,,;; 43.8 den 1977 de % 29.4 e düşecek

tir (Tablo: 1).

oranı 15 yılda % 77 den % 58 e düşe

cek buna mukabil sanayide çalışan

nüfusun hissesi % 9.8 den % 15.6 ya,
hizmetlerdekinin hissesi de % 12.8
den % 26.3 e çıkacaktır (Tablo 2).

nız başına gerçekleştirmesi mümkün
görülmediğinden yatırımların hızlandı

rılması ve üretimin yapısında ve metod
larında bazı temel değişikliklerin ya
pılabilmesi için özel sektörün yanında

kamu sektörü faaliyetlerine de yer
verilmiştir.

Plan kamu sektörü için emredici,
özel sektör için yol gösterici ve des
tekleyici, fertlerin teşebbüs gücünü
ortaya çıkarıcı ve geliştirici ölçüde ola
caktır.

1967

71.1
11.9
17.0

1962

77.4
9.8

12.8

leşme yönünde olacaktır. Ancak sanayi
sektörünün gelişebilmesi için tarımda

belirli ve ileri hedeflere ulaşılması da
gerekmektedir. Tarıma yapılacak yatı

rımlarla tarımsal gelir 1975 e kadar,

Kesimler

3. Karına Ekonomi

Tarım

Sanayi
Hizmetler

Onbeş yıllık dönemde çalışan nüfu
sun sektörler arasındaki dağılımında

meydana gelen değişikliklerde aynı

yönde olacaktır. Tarımdaki çalışan nÜ
fusun toplam çalışan nüfus içindeki

Türkiye'deki özel sektörün ik
tisadi kalkınmanın bütün şartlarını yal-

PHinda karma ekonomi düzeni
içinde kalkınma kabul edilmiştir. Kar
ma ekonomi özel ve kamu teşebbüsünün

yanyana bulunduğu bir düzendir. Kal
kınma planında kamu ve özel teşebbüs

birbirine rakip iki sektör olarak değil,

birbirini tamamlayan iki unsur olarak
kabul edilmiştir.
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DI- BİRİNCİ KALKıNMA PLANI NETİCELERİ

Kamu sektörünün faaliyeti; karar
laştınlan gelişme hızını gerçekleştire

cek ve stratejinin gerektirdiği yönde
dengeli bir kalkınma sağlıyacak şekilde

plfm[anacaktır.

Özel teşebbüste ise, toplam tasar
rufun artmasına paralelolarak özel
teşebbüsün yatırımlarını artırması, bun
ların hızlı ve dengeli bir kalkınmanın

gerektirdiği sahalara yöneltilmesi teş

vik edilecektir. Bu teşvik te doğrudan

doğruya kontrollerden kaçınılarak vergi
ve kredi politikaları, sermaye piyasa
sının teşekkülü ve geliştirilmesi gibi
dolaylı tedbirlere başvurulacaktır.

Eğitim, sağlık ve ulaştırma gibi
temel hizmetlerle ilgili yatırımlar ile
enerji, barajlar ve sulama tesisleri gibi
temel yatırunlar, fazla sermaye istediği,

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Pla
nı neticeleri oldukça tatmin edicidir.
Gelişme hızı plan hedeflerine (% 7)
yakın bir oranda (% 6.6) artış kaydet
miş ve 1965 fiyatları ile 1962 yılında

62 milyar lira olan GSMH 1967 yılında

% 37.8 oranında bir artışla 85.4 milyar
liraya yükselmiştir (tablo 3).

GSMH nm gelişmesinde iki nokta
dikkati çekmektedir. Birincisi GSMH
nın, buyük ölçüde hava şartlarımn et
kisi altında, tarım kesimine bağlı olarak
kararsız bir şekilde gelişmesi ikincisi de
yapısal değişimin planda ön görülen
yönde olmakla beraber, daha yavaş bir
tempoda gerçekleşmesi (tablo 3-4).

Birinci faktörün etkisiyle kalkın

ma hızı % 4.6-9.9 arasında değişmiştir.

1964 yılında tarımsal üretimin 1963
seviyesinde kalması ve 1965 yılında da

geniş bir organizasyonu gerektirdiği ve
kısa sürede karlı olmadıkları için devlet
tarafından yapılacaktır. Ayrıca devlet,
ileri teknik ve büyük sermaye isteyen
yeni üretim kollarında yeni teşebbüs

ler kurmak suretiyle sanayi alanında

gelişmeye öncülük edecektir.

Yatırım yapılması gereken bir a
landa özeL teşebbüs yatırım yapmıyorsa

ve bu durum ekonomide bazı önemli
tıkanıklıkların meydana gelmesine se
bep olacaksa devlet veya kamu teşeb

büsleri gerekli yatırımları yapacaktır.

Özel sektörün gelişmesini balta
lamamak ve özel teşebbüs yatırımlarım

teşvik! için iktisadi politikanın butun
araçları kamu kesimine ve özel kesime
eşit olarak uygulanacaktır.

% 3.3 oranında azalması toplam ge
lişme h.ızım etkilemiş, diğer sektörlerin
gelişme hızı plan hedeflerine yakın veya
yüksek olduğu halde. ortalama gelişme

hızı % 7 nin altına (1964 de % 4.9
ve 1965 de % 4.6) düşmüştür. 1966
yılında gelişme hızının %7 nin üstünde
olmasında da hava şartlarının ve do
layısiyle tarım kesiminin etkisi ol
muştur. O yıl iyi ürün alındığı için
tarun kesiminde normalin üstünde bir
artış kaydedilmiş (% 11.4) ve toplam
kalkınma hızı % 9.9 a yukselmiştir.

Tablo 4 deki oranlarda ekonomideki
yapısal değişimin yavaş olduğunu gös
termektedir. 1962-67 yılları arasında

tarım kesiminin GSMH içindeki payı

plan hedeflerine yakın bir şekilde %
35.7 den % 30.1 e düşmüş ise de sa
nayileşme temposunun daha yavaş ol
ması (% 12.3 yerine % 9.6) neticesinde
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ıv- İKİNCİ BEŞ YILLIK KALKıNMA PLANINfN HEDEFLERİ VE STRATEJİSİ

sanayi kesiminde beklenilen değişme

gerçekleşmemiştir. Bununla beraber sa
nayi kesiminin gelişme hızında bariz bir
artış vardır. Bu kesimde gelişme hızı

1963 de % 8 iken 1967 de % 11.7 e
yükselmiştir.

Yalnız i 963-67 döneminde sağ

lanan hızl[ sanayileşme, gelişmekte

olun genç sanayilerin, yüksek gümıiik

tarifeleri ve miktar kısıtlamalan ile
geniş ölçüde korunması sonucu elde
edilebilmiştir. Bu politikanın devamı

kaynakların en iyi dağılımını engelle
yebilir. Bununla beraber birinci BYKP
dönemınde elde edilen sonuçlar
etkili bir uygulama ile İkinci Beş Yıllık

Planda öngörülen ölçüde bir sanayi
leşmenin sağlanabileeceğini göstermek
tedir (tablo 3).

GSMH da plan hedeflerine yakın

bi r gelişmenin gerçekleşmesini sağlı

yan başlıca faktör, üretim kapasitesini
artıran yatırımlarda sağlanan hızlı ar
tıştır. 1963-67 döneminde, ]965 fi
yatları ile, 63.7 milyar liralık sabit

1. Planlı Kalkınmanın Genel Amaçları

ve Hedefleri

İkinci Beş Yıllık Kalkınma pıa.

nının amaç ve hedefleri şu şekilde

hülasa edilebilir:

a) iktisadi ve sosyal kalkınmayı

demokratik yollarla karma ekonomi
düzeni içinde gerçekleştirmek. İkinci

Beş Yıllık Kalkınma Planı, birincisi
gibi, karma ekonominin kurallarını

gözönünde bulundurarak kamu sektörü
için emredici, özel sektör için yol gös
terici ve destek leyici olacaktır.

sermaye yatırımı yapılmıştır. Bu yatı

rımların % 11.3 ü yabancı, % 88.7 si
yurt içi tasarruflarla finanse edilmiş

tir. Özel sektör yatırımları plan tahmin
lerini % 8.6 oranında aşmış, kamu
sektöründe ise pHl.n tahminlerinin %
16.4 gerisinde kalınmıştır.

1962-67 döneminde ihracat %33.9
oranında artarak 381 milyon dolardan
510 milyon dolara yükselmiştir. İh

racatın GSMH içindeki payında büyük
bir değişiklik olmadığı gibi (% 5.5-5.4)
ihracatın yaj:>ısında da göze çarpan bir
değişme olmamıştır.

Birinci BYKP döneminde elde
edilen kayda değer bir başarı da fiyat
lar genel seviyesinde, ekonominin etken
işleyişini tehlikeye düşürebilecek öl
çüde bir yükselmenin meydana gelme
miş olması veya fiyatlarda istikrarın

korunabilmesidir. 1962-67 arasındaki

5 yılda toptan eşya fiyatları endeksi
% 23.8 veya yılda % 4.7 oranında art
mıştır.

b) Bir yandan adam başına geliri
hızla ve deyamlı olarak artırmaya ça
lışırken, öte yandan çeşitli gelir grupları

Ye bölgleler arasında denge sağlamak.

c) Çok sayıda vatandaşa iş imkan
ları açmak

d) Sosyaı a.ialeti gerçekleştirmeye

çalışmak. Bu anlayış içinde artan gelir
ve yükselen refahian herkesin adatletli
bir payaımısım sağhyarak yaşama

seviyesini yükseltmek ve fertlerin, kal
kınmanın gerektirdiği fedakarIıklara

kendi güçleri oranında katdmalarını

sağlamak.

79



Sosyal adaletin gerçekleştirilmesi

için de şu tedbirler alınacaktır :
(1) Tam çalışma esasına göre istih

dam imkfrnlarmıngenişletilmesi,

(2) Müterakki vergi gistemi

(3) Kamu hizmetlerinin halk kit·
leIerinin yararına genişlemesi ve dengeli
dağılmasını temin.

(4) Kişilerin yetişme ve gelişme

leri nde fırsat eşitliği,

(5) Gelir farklarım azaltıcı yön
deki diğer politikalar.

e) Toplumun daha yüksek bir
refah seviyesine uJaşabilmesi için milli
gelirdeki artışların, milli tasarrufları

artırarak, artan oranlarda yatırımlara

aynlmasım gerçekleştirmek.

f) Yılda ortalama yüzde 7 lik bir
gelişme hızı temini. Yüzde 7 oranında

bir gelişmehızı temin edilebilmesi için
1968·1972 yılları arasında GSMH nın

yaklaşık olarak yılda ortalama %
22.5 unun yatırımlara ayrılması ve bu
dönemde milli gelirin % 40 artması

gerekmektedir.

İç tasarrufla planlanan yatırımları

tahakkuk ettirrnek mümkün olmıya

cağından İkinci Beş Yıllık dönemde de
dış kaynaklara başvurma zarureti var
dır. Yalnız bu dönemde dış kaynaklara
bağlılık zamanla azaltılmaya çalışıla

caktır.

Yatınmların % 9i i yurt ıçı

tasarrufla % 9 uda dış borçlanma
larla karşılanacaktır. Kalkınma ham
lelerimizin ve ilerdeki ödemelerde Türk
ekonomisinin müşküllerle karşılaşma

ması için alınacak borçların, kalkınma

kredisi niteliğinde, uzun vadeli, düşük

faızli veya ödemesiz olması gerekmek
tedir. Ödemeler dengesine üçüncü Beş

Yıllık Plan döneminde yaklaşılabile-
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ceği ve ancak bu dönemden sonra
kalkınma kredisi niteliğinde olmıyan

kredilerle kalkınma faaliyetlerinin de·
vam ettirilebileceği tahmin edilmek
tedir.

2. Planlı Kalkınmada Gözetilecek
Temel ilkeler

İkinci Beş Yıllık Kalkınma PIA·
nının temel ilkeleri :

a) Bütün kaynakların hızla kal
kınmaya yöneltilmesi.

b) Sanayileşme,

c) Yetişmiş insan gücünün verimli
kullanılması,

d) Adil bir gelir dağılımı,

e) Bölgeler arası dengeli gelişme.

şeklinde özetlenebilir.

ikinci Beş Yıllık Plan hedefleri
nin tahakkuku bütün kaynakların hızla

kalkınmaya yöneltilmesini ve üretim
faktörlerinin çeşitli kullanma alterna
tifleri arasında en verimli sonucu vere
cek sahalar da kullanılmasını gerektir
mektedir.

Bu dönemde hızlı bir kalkınmayı

gerçekleştirebilmek için sanayi eko
nominin sürükleyici sektörü olarak
kabul edilmiştir. Kurulacak ağır sanayi
tesisleri bir yandan tarım sektörünün
modernleştirilmesine ve tarımdan sana
yie kaynak aktarılmasına yardımcı o
lacak, öte yandan küçük sanayinin
gelişmesine ortam hazırlayacaktır. Hızla

sanayileşme için bu sektöre artan oran
larda yatırım yapılacak, sanayi tesis
lerinde modem teknolojiler kullamla
caktır. Sanayi üretiminin ve sanayide
çahşan nüfusun artması sonucu gele
neksel tarım ürünlerine istinat eden
ekonominin tümünde bünyevi bir de
ğişme meydana gelecektir. Sanayileş-



me tarımdaki verimliliğin artmasını,

tarım ürünlerinin değerlendirilmesini

sağlıyacak yönde geliştirileceğinden ne
ticede tarım sektörü de sağlam bir bün
yeye kavuşmuş olacaktır.

Kıt bir kaynak olan yetişmiş insan
gücünün verimli kuUamlması için her
kademede yeterliliğe dayanan bir çalış

tırma politikası takip edilecek, yetişen

ler yetiştikleri sahalarda kullanılacak

ve çalışanların nitelikleri ve mesleki
bilgileri yükseltilecekti r.

Bölgeler arasındaki gelişme fark
larını azaltmak için kamu hizmetleri,
alt yapı yatırımları ve sosyal nitelikteki
yatırımlarda geri kalmış bölgelere ön
celik verilecek, özel teşebbüs yatırım

lannın bu bölgelere yöneltilmesi için
teşvik edici tedbirler alınacaktır.

3. Takip edilecek politikalar

a) Sanayide takip edilecek politika.
Sanayide yatırımların verimliliğini ar
tırmak ve yatınmların bu sektöre kay
masını desteklemek için sanayinin ge
rektirdiği alt yapı yatuımları yapıla

cak sanayie ucuz girdiler sağlanacak,

kredi ve faiz meseleleri sınai gelişmeyi

teşvik edecek şekilde yeniden düzen
lenecek, küçük ve dağınık tasarrufla
rın sanayicinin elinde değerlendirilmesi

için sermaye piyasasının hızla kurul
ması ve işlemeye geçmesi gerçekleş

tirilecektir.

Yeni kurulan ve gelişmekte olan
çeşitli sanayi kolları himaye edile
cektir. Yalmz yüksek tekelci Urlara
engelolmak ve maliyetlerin düşürülme-

sini sağlamak amaciyle konulan hima
yeler uzun süre devam etmiyecektir.

Küçük sanayiin, büyük sanayi ile
işbirliği içinde ve büyük sanayii des-

tekleyici bir şekilde çalışması teşvik

edilecektir. Bu maksatla küçük sana
yiin karşılaştığı kredi, yer temini ve
benzeri güçlükler ortadan kaldırıla

cak, bu alanda çalışan müteşebbisler

teşkilatlandmlacaktır.

b) Tarım politikası. Tarım sektö
töründe alınacak tedbirler ve uygula
nacak politika şunlardır.

(1) üretimin hava şartlarına ba~

lılık derecesini azaltmak

(2) Halkın besin ve diğer temel
ihtiyaçlarını karşılamak.

(3) Tarımsal üretim metodlarını

modernleştirerek verimliliği artırmak.

(4) Tarımsal ürünlerin ihtracatını

geliştinnek

(5) Kooperatifleşme. Küçük ve orta
çiftçilerin uygun üretim metodlarını

uygulamalan, modern girdilerin kulla
nılması ve üretimin pazarlanmasında

kooperatifleşme etkili bir unsur ol
duğundan kooperatifleşme desteklene
cektir.

(6) Tanm kredileri. Seçilen hedef
lere ulaşmada tarım kredilerinden fay
dalanılacak, çiftçilere verilen krediler
artırılacak, bunların istihsalde kulla
nılması temin edilecektir. Belirli büyük
lük altındaki çiftçilere kredilerin yalnız

kooperatifler aracılığı ile verilmesi des
teklenecektir.

(7) Fazla suni gübre k.ullanma ve
sulamamn artınlması. Ziraat arazisi·
nin daha fazla genişleme imUm kalma
dığından tanınsal üretimin artırılma

sında en önemli vasıtalardan birisi suni
gübre kullanmak ve sulamadır.

Sulama konusunda yeni yatırımlara
gidilmekle beraber, daha -çok yapılmış

ve yapılacak yatırımlardan tam mana-
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siyle faydaranma takip edilecek politi
kanın esasını teşkil edecektir.

(8) Ziraat sanatlarını gellştirmek.

Ziraat sanatJarı geliştirilerek, bugün
hammadde olarak ihraç edilen tarım

sal ürü nlerin işlenmiş veya yarı işlen

miş olarak ihracı sağlanacaktır.

(9) Hayvancılığın geliştirilmesi için;
hayvanların daha iyi beslenmesi, hasta
lıkların kontrolü, melezIerne, pazar
lama imkanlarının geliştirilmesi, ara
cıların azaltılması ve ihracatın kontrolü
gibi tedbirlere başvurulacaktıL

(10) Ormancrlıkta, ormanların ko
runması ile ilgili tedbirler artınlacak,

orman içi ve dışı ağaçlandırmalara önem
verilecek, orman işletmeleri ıslah edile
cektir.

(11) Teşkilatlanma, soğuk hava
zinciri kurmak, avlanma metodlarını

modernleştirmek ve finansman kolay
hIdarı sağlamak suretiyle balıkçılığın

geliştirilmesine çalışılacaktır. Su ürün
lerinin işlenmiş ve dondurulmuş ola
rak ihracına öncelik tanınacak, yurt
içinde tüketirnin artırılmasına önem
verilecekti r.

(12) Tarım reformu. Tarımsal üre
timin artırılması her şeyden önce ta
rımsal bünyedeki aksaklıkların gide
rilmesini icabettirdiğinden İkinci Beş

Yıııık Kalkınma Planında tarım re
formuna yer verilmiştir.

Tarım reformu, tarımsal üretimin
artırılması için alınması gereken bil
umum tedbirleri ihtiva eder. Bunun
için tanm reformu, tarundaki bünyevi
bozu kluIcların düzeltilmesı, tabii kay
nakların korunması, pazarlarna, koo
peratifleşme, ziraı eğitim, araştırma ve
yayım gibi tanm hizmetlerinin ıslahı,

82

ziraı yatırımların desteklenmesi, ziraı

kredi imkiinlarının artırJIması ve kre
dilerin istihsali artıracak şekilde kul
lanılması, kullanılan ziraat sistemleri
nin ıslahı, fiyat politikası ve işletmelerin

rasyonel bir şekilde düzenlenmesi gibi
hususları ihtiva eden çok ~umüııü

tedbirler dizisidir.

PHinda, tarım reformu, tarımsal

bünyenin temelindcki aksa~lıkları gi
dermeye yönelmiş tedbirler dizisi olarak
kabul edilmiş ve aşağıdaki tedbirlere
yer verilmiştir.

- Toprak mülkiyet durumunun hu-
kuki yönden tesbiti

. Topraklandırma

- Uygun şartlarla kred i verilmesi

- Kiracılık miiessesesinin düzenlen-
mesi

Tarım reformu konusunda alına

cak tedbirlerden istenilen sonucun el
de edilmesi ve bu çalışmaların çiftçi
lerce benimsenip desteklenmesi her
şeyden önce toprağın mülkiyet duru
munun hukuki yönden kesin ve açık

bir şekilde tesbitini zaruri kıldığından

kadastra ve tapulama işlerinin daha hız lı

bir tempo ile yürütülmesine önem veri
lecektir.

Toprak dağıtımında daha ziyade,
devletin hüküm ve tasarrufunda veya
özel mülkiyetinde olup şahıslara kira
lanan, orman ve mer'a hudutları için
deki bozuk kültür arazisinin ıslahi ve
bataklıkların kurutulması sonucu elde
edilen, belirli bir büyüklüğün üstünde
kalan ve düzenli işletilmeyen şahıs

arazilerinin istimIiik veya pazarlıkla

satın alınmasıyla temin edilen araziden
faydalanılacaktır. Bu şekilde temin edi
len arazi topraksız ve az topraklı çift
çilere uygun şartlarla tevzi edilecektir.



Tarımdaki verim artışı ileri tek
niklerin uygulanması ve modern girdi
lerin kullanılmasına bağlı olduğundan

tarım reformunda çiftçilere vade ve
faiz bakımından uygun şartlarla kredi
teminine de yer verilmiştir.

Kiracılık müessesesi düzenlenerek,
uzun süreli yazılı sözleşmelerle kira
lama, kira miktarlarını ayarlamak, ki
racının zamanla işlediği toprağa sahip
olmasını temin etmek suretiyle, topra
ğın iyileştirilmesine çalışılacak, değe

rinin azalması önlenecektir.

Plfmda tarun reformu, tarımsal

bünyenin temelindeki aksaklıklann gi
derilmesi ile ilgili tedbirler dizisi olarak
kabul edilmiş ise de tedbirler kısmında

tarımsal bünyenin ıslahında çok önemli
bir tedbir olan arazi toplulaştırmasına

yer verilmemiştir. Halbuki Türkiye de
işletmelerin ekserisi çok küçük olduğu

gibi ziraı mülklerin çoğu fazla parçalı

ve dağılliktır.

Arazi toplulaştırması yapılmadan

işletmelerin düzenlenmesi veya rasyonel
ve verimli işletme kurulması, ileri ve
elverişli tarım metodları ve vasıtalarının

kullanılması güç olduğu, tarım üre
timi arzu edildiği kadar artmlamadığın

dan tarım refonnu kısmında arazi top
lulaştırmasına da yer verilmesi gerekir.

c) Toplum kalkınması. Yurt ölçü
sünde bir kalkınmanın gerçekleşmesi

için, kalkınma gayretlerine milletin
topyekun katılması gerekınektedir. Bu
gaye ile, küçük toplum birimlerinde kal·
kınma isteklerinin artırılması bu yön
deki mahaHi gayretlerin kamu desteği

ile düzenlenmesi sağlanacaktır. Halk
için görülen hizmetlerin gönüllü katı

lan halkla birlikte geliştirilmesi gaye
olacak, küçük toplum birimlerinde uya-

nan ilgıleri artıracak özel imkanlar veri

lerek, köy birlikleri ve
desteklenecektir.

d) Nüfus politikası. Nüfus artış

hızı ekonomik gelişmeyi güçleştirdi

ğinden' nüfus artış hızının baskısını

azaltmak için aile pHinlamasına önem
verilecektir. Bu suretle aileler istedik
leri zaman ve istedikleri sayıda çocuk
sahibi olabilecekIerdir.

e) Turizm. Turizm gelirlerinin ar
tırılması için gerekli yatlflm ve orga
nizasyon çalışmaları yapılacak r. Bu
konııda özel sektör desteklenecek gere
kirse kamu sektörü yatırımcı olarak
önderlik edecektir.

f) Eğitim politikası. Kalkınmada

insan faktörü kaynakların başında gel
diği ve kalıkınma hızı nüfusun kültür
seviyesi ve teknik bilgi seviyesiyle ya
kından ilgili bulunduğundan nüfusun,
eğitim yolu ile belirli bilgi ve kabili
yetlerle techiz edilmesi gerekmektedir.
Bu maksatla ilk öğretim, pHln süresi
sonuna kadar ilkokul çağındaki bütün
nüfusa teşmil edilecektir.

g) Köy kalkınması. Köylü nüfusun
hayat standardını yükseltmek için bun
ların imkanlarını değerlendirecek ve
ihtiyaçlarını destekliyecek iktisadi .
sosyal ted birlere öncelik verilece· ~ r.
Bu maksatla köyleri n suya, ışığa, ~ ola,
sağlık ve eğitim hizmetlerine ve modern
tarım vasıtalarına kavuşturulması ve
üretim gücünün yükseltilmesi için gerekli
tedbirler alınacaktır.

4. İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planının

Temel Ekonomik Hedefleri

hinci Beş Yıllık Kalkınma pla
nının temel ekonomik hedefleri şöyleee

özetlenebilir:
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3- Devlet Planlama Teşkilatı: Yıllık

İcra Programları "1963-1968"

4- Devlet Planlama Tişkiıatı: Planla
ma Dergisi Sayı 1-8

1972
---
26.6
30.6
5.4
7.5
4.3

25.0
0.6

100.0

1967
---.-

30.4
25.3

5.3
7.4
4.5

26.3
0.7

-100.0

Gelişme Hızı %----_ .._--_.

Tablo 6. İkinci Plan döneminde
sektörlerin GSMH içindeki pay
ları (%)

Sektörler

Tablo 5. İkinci PHın döneminde
sektörlerde beklenilen gelişme hızları.

Tarım 4.2
Sanayi ıı.l

Inşaat 7.6
Ulaştırma 7.2
l(onut 6.ı

Diğer sektörler 5.9

Sektörler

Tanm
Sanayi
İnşaat

maştınna

Konut
Diğer

Dış alem gelirleri

Toplam

4- Beklenilen gelişme hızı tahak
kuk ettiğinde sektörlerin GSMH ya
katkıları değişecek ekonominin yapısı

tanmsal ekonomiden sanayie döne
cektir. i 967 de GSMH nın %30.4 ü
tanmsal üretimden elde edilirken 1972
de %30.6 sı sanayi üretiminden elde edi
lecek, tarımsal üretimin katkısıda %
30.4 den % 26.6 ya düşecektir.

l~ Devlet Planlama Teşkilatı: Kalkınma

Planı Birinci Beş Yıl "1963-1967.
Ankara. 1963.

2- Devlet Planlama Teşkilatı: Kalkın

ma Plam İkinci Beş yıl" 1968
i 972. Ankara 1967.
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1- 1968-1912 döneminde GSMH
da % 40.3 veya yılda ortalama % 7
artış sa@anacaktır. böylece 1967 yı

lında 85.1 milyar lira olan GSMH~

1972 de 119.4 milyar liraya yüksele
cektir. i 968-72 döneminde GSMH da
elde edilecek bu gelişme ile 1967 yı

lında yaklaşık olarak 2580 lira olan
fert başına gelir 1972 de 3200 liraya
YÜkselecektir. Böylece 1963 yılında 2200
lira olan fert başına gelirde 9 yılda %
45 artış sağlanacaktır.

2- i 968-72 döneminde gayri safi
milli hasılada öngörülen artJşın gerek
tirdiği toplam sabit sermaye yatınmı

II 1.5 milyar liradır ki bu yılda yatı

rımlarda % 1i .2 oranında bir artışı

icabettinnektedir. II 1.5 milyar liralık

yatırımın sektörlere da~ılımı ise şöyledir.

Tablo 4. İkinci Kalkınma Planı

döneminde yatırımların dağılışı

Sektörler Toplam yatırım oranı %

Tanm 15.2
Sanayi 34.]
Ulaştınna ı6. 1
l(onut 17.9
Diğer sektörler 16.7

Toplam 100.0

3- Sektörlerde beklenilen gelişme

hızı ise birbirinden farklıdır. Tablo 5
den anlaşılacağı üzere en fazla gelişme

sanayi sektöründe olacaktır.




